
 

 

 

 

 

 

建设项目竣工 

环境保护验收监测报告    
 

华测厦环验字 [2021] 第（008）号 

 

  

 

 

 
 

项 目 名 称： 服饰及电子配件生产项目二期后续工程   
                  

   

 

委 托 单 位：   高利宝（厦门）科技发展有限公司      

 

 

 
 

厦门市华测检测技术有限公司 
2021 年 12 月 

 

 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

1 

 

建设单位： 高利宝（厦门）科技发展有限公司 
[...]
金属工件电镀前处理流程配套于每条电镀线的前段，工艺流程见图 3-1。 

 

 

 

 

图 3-1  金属工件电镀前处理流程 

② 主件组自动挂镀电镀线 1 条，主要电镀较大的工件，工艺流程见图 3-2 

③ 配件组自动挂镀电镀线 1 条，主要电镀较小的配件，工艺流程与主件组电镀线大

致相同，见图 3-3 

④ 主件半自动挂镀电镀线 1 条，其工艺流程与图 3-3 大致相同，只是生产过程为半

自动控制。 

（1）电镀生产工艺及产污环节说明： 

① 金属工件前处理 

电解除油 冷脱 水洗 活化 

金属 

工件 
 

废水 

进入电镀   水洗 超声波 水洗 

送污水站 

废气 

水洗 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

12 

冷脱除蜡：将镀前工件浸入除蜡溶液中，使工件在加工过程中黏附的油污、抛光膏等

油脂溶解于溶液中而大部分去除。 

超声波除蜡：采用超声波除蜡、除油，是对工件表面的毛孔进一步清洗，以使工件表

面能更彻底地去除油脂。 

电解除油：用电极电解的方式，依靠电流的化学效应进一步除油。槽液中添加的电解

粉主要成分是磷酸三钠、碳酸钠和少量表面活性剂（洗衣粉）、片碱。 

活化：实质是弱浸蚀，是电镀前最后一道工序。金属工件活化是在稀的浸蚀溶液中除

去工件表面上极薄的氧化膜，使工件暴露出金属表面。 

以上各工序主要污染源（物）是工件清洗废水（通常称为前处理废水）和换槽液。 

②电镀生产线生产工艺流程及产污环节图 

主件组、配件组自动和半自动电镀生产线生产工艺流程见图 3-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

氰化镀铜 

镀焦铜 

镀酸铜 

回收槽 

逆流水洗 

回收槽 

逆流水洗 

回收槽 

逆流水洗 

镀光亮镍 

回收槽 

逆流水洗 

前处理清洗除油 

含 Cu 废水 

含 Cu 废水 

含CN-废水 

含CN-废气 

酸雾 

酸雾 

酸雾 

酸雾 

镀铜锌（仿

金/代金） 

含 CN- 

废气 
 

酸雾 镀锡钴(代铬) 镀黑镍、冲击

镍、珍珠镍 
镀青铜   镀铜锡(代镍/

枪色) 

含 Ni 废水 

回收槽 

逆流水洗 

回收槽 

逆流水洗 

回收槽 

逆流水洗 

回收槽 

逆流水洗 

回收槽 

逆流水洗 
含镍 

废水 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-2 主件组、配件组自动和半自动电镀线工艺流程 

③ 电镀线工艺说明： 

    本项目的主件和配件组的挂镀属于普通电镀工艺。为适合客户要求和由于配件产品类

型较多，所涉及的镀种有镀锡镍（枪色/代镍）、镀铜锌（仿金/代金）、、镀锡钴（代铬）、镀

青铜、镀珍珠镍、黑镍和冲击镍等，各镀种电镀的原理和工艺过程是基本相似的。 

普通电镀：根据不同镀种配备相应的电镀液。在进行电镀时，将镀件作为负极与欲镀

金属的材料（或惰性电极）作为阳极一起悬挂于镀槽中，当接通直流电源时，就会有电流

通过，欲镀的金属便在镀件表面沉析而获得镀层。欲镀金属作为阳极的采用钛蓝作为阳极，

金属块放置于钛蓝中，电镀过程全部溶解，不产生残极；合金镀种的阳极采用不锈钢（镀

铜锡）和碳板（镀锡镍、镀锡钴）作为阳极。 

 钝化：对于某些镀种的镀件，为了提高金属镀层化学稳定性和抗腐蚀、抗变色能力，

须经过化学钝化处理。本项目采用重铬酸钾钝化和铬酐，需钝化的最外镀层主要铜基、锡

基合金。 

回收槽：在各镀槽后设置一道（粗化槽后设二道）静流清洗以回收镀件带出的镀液返

回镀槽。 

清洗：也称镀件漂洗。根据不同镀种，在回收槽各设置 2～4 道逆流漂洗槽对镀件漂

洗后进入下一工序，即从最后一道漂洗槽进水，第一道漂洗槽的溢流排水。采用逆流漂洗，

可以较大地减少清洗水用量和废水产生量。 

纯热水洗：为保证清洗质量和后道喷电镀金油质量，镀件在逆流清洗后再经过各 1 道

的纯水、热水洗。这两道清洗废水相对较清洁得多，采取回用于其他清洗工艺用水。 

镀件烘干：设备为热风对流式干燥烘道，由天然气燃烧机加热，烘道内热风循环，以

减少耗能。 

④主要产污环节： 

主要为工件前处理及电镀过程各工艺产生的含有铬、镍、铜、锌重金属、氰化物、石

进入喷漆 

含 CN- 

废水 

含锡钴 

废水 

纯水、热水清洗 

烘  干 

清洗废水 

铬钝化 

回收槽 

逆流水洗 

酸雾 

进入精饰或组装 

热水清洗 

烘  干 

纯水清洗 

清洗 

废水 

镀仿金件、

代镍件 
镀代铬、镀青铜、镀枪色件 

清洗 

废水 

进入喷漆 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

14 

油类等的各类漂洗水，电镀槽及其他酸槽产生的各种酸雾，以及电镀槽渣、废液等固体废

物，生产设备运行产生的噪声。 

（2）喷漆生产工艺流程及其产污分析 

为配合客户要求，提高镀件金属镀层的抗腐蚀，抗变色能力，提高装饰性，因此，需

在某些金属镀层表面再喷上一层致密的、化学稳定性较高的透明漆膜层（俗称喷金油）。本

项目的喷漆工序均是在电镀后的镀层表面喷涂，其生产工艺流程详见图 3-3。 

 

 

 

 

 

                   图 3-3 喷漆生产线工艺流程及产污环节 

喷漆主要工艺说明： 

调漆：本项目选用丙烯酸烘漆，俗称透明金油。油漆调配按透明金油和稀释剂 1:1 调

配，测试粘度为 12 左右即可。 

喷漆：手工在水幕喷漆台对工件喷漆，1 个喷漆台配 1 支喷枪（最大喷漆量为 18kg/h）。

喷涂过程产生的废气经水幕处理后先去除部分漆雾，废气由风机抽风经管道进入吸附净化

装置处理后从厂房屋顶排气筒排放。该过程主要污染物是含有苯系物有机废气、漆渣和设

备运行噪声。 

留平：喷漆后进入留平室停留 3-5 分钟，挥发的有机废气流向喷漆台。 

烘干：采用热风干燥烘道烘干，由天然气燃烧机加热烘干。该过程主要污染物微量是

有机废气和少量天然气燃烧烟气。 

本项目不需喷漆的金属镀层有镀枪色镍。 

3.1.3 污染源及污染治理设施建设概况 

     （一）废水分质分流情况： 

按照电镀废水分质分流分治的环保要求，把振抛废水、电镀废水和喷漆废水在车间进

行按质分类，共分为含铬废水、酸铜废水、含镍废水（黑镍和冲击镍废水、珍珠镍废水经

采用“UF+两级 RO 工艺”在线循环回用少量排放）、含焦铜废水、含氰废水、退挂废水、前

处理和有机废水、地面冲洗水、整抛废水 9 股废水经各自的收集管道连进入厂区污水处理

站内各个对应的收集调节池中再采取针对性单元预处理措施进行治理。 

烘道 烘干 留平 

油漆 

稀释剂 
 

废水 

已电镀工件 喷漆台  喷漆 下挂 

废气 

调 漆 

送往组装 
废气 

废气 

天燃气 燃烧室 

热源 

光催化分解 排放 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

15 

（二）废水治理措施： 

建设单位已在厂区西北侧建成一座设计日处理能力 820m3/d 的废水处理站，该废水处

理站为满足一、二期整体工程的废水处理能力。该处理工艺采用由深圳市龙源净化工程技

术有限公司设计的综合处理方案，该方案根据车间内各分流的不同水质废水进入污水站各

调节池，针对各股不同水质的废水在再分别采用“物化沉淀、高级氧化预处理后再全部（含

铬废水除外）混合至综合废水调节池进行后续“化学处理+生化深度处理”的深度处理。一期

工程废水产生、排放情况及采用的治理措施概况见表 3-2，污水站处理工艺流程图见图 3-

4。 

表 3-2 废水产生、排放情况及处理设施一览表（生产负荷达一期工程设计能力的 100%） 

废水种类 主要污染物 

环评预

测水量

（m3/d

） 

实际产

生水量

（m3/d

） 

处理措施 
排放 

规律 

排放

量
m3/d 

回用

水量
m3/d 

含铬废水 
pH、六价铬、

总铬 
40 4 

破铬+化学反应沉淀+离子
交换处理达标后至综合处

理设施末端清水池 

间歇 4 0 

含镍废水 pH、总镍 55 55 

分别采用 UF+两级 RO 工
艺处理后在线回用大部

分，少部分排放经高级氧
化+化学反应+离子交换后

汇入综合废水调节池 

间歇 10 45 

含氰废水 
pH、总氰化
物、总铜 

50 10 
两级破氰后进入综合废水

调节池 
间歇 10 0 

焦铜废水 
pH 、

CODcr、总铜 
30 30 

设置水洗三道完全回收的
水洗方式回收 80%，未回
收排放的经“破络+化学反
应沉淀，”出水进入综合废

水调节池 

间歇 5 25 

酸铜废水 
pH、总铜、

CODcr 
/ 20 汇入综合废水调节池 间歇 20 0 

各级综合

水洗和退

挂镀废

水、前处

理废水 

pH、总镍、六
价铬、总铬 

70 80 

退挂镀废水采用批式处理，
压滤后进入综合废水调节
池，其他综合废水经二级破
氰+铬还原+化学反应沉淀，
出水进入综合废水调节池 

间歇 80 0 

整抛废

水、 
SS、 36 4 

经沉砂处理，然后进入有
机废水隔油池 

间歇 4 0 

有机废

水、酸雾

处理设施

老化液 

pH、石油类、
CODcr 

41 32 
隔油+调节池+气浮，然后

进入综合废水调节池 
间歇   32   0 

各预处理

系统合计 
/ / / / /  165 70 

综合废水

调节池 

SS、NH3-N、
CODcr、石油
类、总镍、六
价铬、总铬、
总铜、总锌、

/ 165 
高级氧化+沉淀+水解酸化

+A/O 生化池+沉淀 
间歇  165 0 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

16 

总氰化物、总
氮、总磷 

生活污水 

（另一个

排放口） 

pH、CODcr、
BOD5、NH3-

N、SS、动植
物油 

60 22 三级化粪池预处理后排放 连续 22 0 

合计 /  187    187 70 

备注 

根据建设单位提供的资料，电镀车间排水为每天工作 20 小时连续排放后汇集到污水处理站
的各调节池，各处理设施单元和生化处理设施单元处理后排放为间歇性排放，每日约 3~4 小
时排放 1 次，故生产废水排放口每小时流量约为 47m3/h。 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

              

 图 3-4 废水处理工艺流程示意图（图中该废水量为一期和二期总工程每小时设计处理水量） 

纳入海沧污水厂 

反应池 含镍废水 

含铬废水 

5m3/h 
含铬废水调节池 反应池 pH 调节池 沉淀池 pH 回调池 

高级氧化 沉淀池 中间池 

还原池 pH 调整池 

调

反应池 沉淀池 

pH 调节池 破络池 反应池 沉淀池 

气浮机 

二级破氰池 

反应池 沉淀池 

高级氧化池 反应池 沉淀池 
pH 回 

调池 

水解酸 

化池 

A/O 

生化池 

5m3/h 

2m3/h 

5m3/h 

5m3/h 

5m3/h 

冲洗车间
废水 

冲洗车间废水调

节池 

焦铜废水 

整抛废水 
整抛废水沉砂池 

5m3/h 

含氰废水 
含氰废水调节池 

酸铜废水 

2.5m3/h 

退挂镀废水 
酸雾处理设
施老化液 

0.9m3/h 

离子交换 

5m3/h 
离子交换 

5m3/h 

5m3/h 

有机废水、 
前处理废水 4m3/h 6m3/h 

5m3/h 

31m3/h 

0.9m3/h 

0.9m3/h 

压滤系统 

5m3/h 

36.9m3/h 
清水池 

31.9m3/h 

还原池 

含镍废水调节池 pH 调节池 

一级破氰池 

焦铜废水调节池 

隔油池 有机废水调节池 

综合废水预处理池 批式处理池 
★14 

pH 调整池 综合废水调节池 

排放口 

厂区雨水排放口 ☆1 
市政雨水管网 

二级破氰 

厂区生活污水排放口 纳入海沧污水厂 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

18 

（三）废气产生情况 

一期工程废气主要污染源来自： 

①抛光粉尘：一期工程共设有 70 台抛光机，抛光过程会产生含麻、布纤维和金属尘

粒的粉尘，产生浓度约 85mg/m3。 

②压铸废气：锌合金锭经压铸机压铸缠身是少量含锌烟尘和脱模剂异味、SO2、NOx。 

③拉线粉尘：部分抛光产品应客户的要求在工件表面进行拉线少量金属粉尘； 

④电镀工艺废气：氢氰酸雾、铬酸雾、硫酸雾、盐酸雾、碱雾 

⑤喷漆废气：甲苯、二甲苯和非甲烷总烃 

⑥锅炉烟气： 1 台 2t/h 燃气锅炉所产生的烟气污染物 SO2、NOx。 

⑦喷漆烘干炉烟气：2 台使用天然气为能源烘干炉所产生的烟气污染物 SO2、NOx。 

（四）废气治理措施 

①抛光粉尘经 2 套计处理风量为 14200m3/h “旋风除尘+水淋除尘”设施处理后最终共

同经 1 根 35m 高排气筒排放。 

②拉线粉尘收集后经 1 套设计处理风量为 10000m3/h 布袋除尘器除尘后排放，排放高

度 35m。 

③电镀工艺废气中氢氰酸集气罩收集后经管道汇往 1#厂房楼顶的设计处理风量为

13800m3/h 碱液喷淋净化塔处理后排放，排放高度为 35 m。硫酸雾和盐酸雾收集后共同往

1#厂房楼顶的 1 座设计处理风量为 25000 m3/h 碱液喷淋净化塔净化处理后排放，排放高度

为 35m。含碱性废气：收集后汇往 1#厂房楼顶的 1 座设计处理风量为 18000 m3/h 酸液喷淋

净化塔中和处理后高空排放，排放高度为 35m。 

 ④喷漆废气和烘干室尾气收集后共同抽向厂方楼顶的 1 套采用设计处理能力为

22000m3/h “光催化分解处理塔”处理净化后排放，排放高度 35m。 

⑤锅炉燃烧及喷漆线烘干炉因使用天然气清洁能源废气各通过 3 根排气筒在厂房楼

顶直接排放，排放高度为 26m.和 35m。 

（五）噪声处理措施 

项目运营期间主要噪音源来自鼓风机、抽排风机、压铸机、六角卸料滚筒、抛光机、

滚抛机、空压机、污水处理站大小抽水泵和风机等各种机械设备运行噪声，高利宝（厦门）

科技发展有限公司在主体工程设计阶段就对重点噪音源采取措施进行消音隔音处理,如选

用低噪声设备、把噪声源强大的设备尽量布置在厂房的南部和西部，远离声敏感目标，来

降低厂界噪声排污值。 

（六）固废处置措施 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

19 

    一期工程运行中的固废来源和处置措施见表 3-3. 

表 3-3 固体废物产生及处置情况（按达产 100%计）   

序号 固体废物 
产生量 

（t/a） 

危 废 编

号 
处置方式 

1 

危险 

废物 

 

废矿物油(废润滑油) 

(包括废液压油包装桶) 
2.5 HW08 由原料供应厂商回收 

2 化学镀镍废液 0.4 

HW17 

排放到本公司污水站的退挂镀

废水处理单元处理后再进入后

续的生化处理。 

3 腐蚀粗化废液 0.1 

4 废电镀槽液 3 

5 槽渣和废滤料 3 槽渣和废滤料、废滤芯和棉/膜

按含镍或含铜分开归类到含镍/

铜污泥，设立危废贮存库暂存

后，定期委托福建亿利环境技

术有限公司处置。 

6 废滤芯、棉和膜 0.5 

7 电镀污泥(干化) 360 

8 
废漆渣(包括水幕帘柜废漆

漆雾渣) 
15 

由本公司熔化再处理后用于较

低档货喷底漆用 

9 危险化学品包装废物 2.5 / 由供应商回收 

10 

一般 

固废 

废纸类（废包装物） 10 / 外售给物资回收部门 

11 
有色金属废物（铸件边角

料） 
335 / 全部融化回用压铸工序 

12 有色金属废物（废铜） 1 / 
外售给物资回收部门 

13 黑色金属废物（钢） 10 / 

14 
工业垃圾(抛光和拉线收集

尘) 
12.5 / 当生活垃圾处理 

15 
工业垃圾(包括滚抛废磨
料、滚抛废水处理污泥) 

7.5 / 

滚抛废水处理污泥跟含铜污泥

同台压滤机压滤成污泥当危废

处置，废磨料当生活垃圾处置。 

16 
工业垃圾(前处理废水处理

污泥) 
30 / 

跟含铜污泥同台压滤机压滤成

污泥当危废处置 

17 生活垃圾 31 / 由当地环卫部门处置 

合计 824 /  

3.1.4 一期工程废水和废气污染源排放情况 

     根据一期工程验收监测数据折成达设计规模的废水污染物排放情况见表 3-4、废气污

染物排放情况见表 3-5。 

表 3-4 一期工程项目废水主要污染物排放量汇总一览表 

废水种类 

年运
行时
间 h/a 
[...]
不一样，根据建设单位提供的电镀线各工序生产时间（见本报告表第 3 章节的表 3-10），

经计算镀铜工序前处理含铬废水排放量为 694.08 t/a、镀铬工段含铬废水排量为 3432.1 t/a，

合计总排放水量为 4126.2 t/a，废水中主要污染物为 pH、六价铬和总铬，废水中污染物源

强见表 4-1。 

    （2）酸镍废水：来源于镀酸镍工序和镀哑镍工段的漂洗废水，因镀酸镍工序和镀哑镍

工段的生产时间不一样，根据建设单位提供的电镀线各工段生产时间（见本报告表第 3 章

节的表 3-10），镀酸镍工序含镍废水排放量约为 6.39t/d、生产时间为 163 d/a，酸镍废水排

放量为 1041.6 t/a；镀哑镍废水排放量为 8.43t/d、生产时间为 96 d/a，废水排放量为 809.3 

t/a，合计总排水量为 1850.9 t/a。废水中污染物源强见表 4-1。 

（3）化学镍废水：来源于镀铜工段的化学镍废水，生产时间为 288d/a，根据水平衡图

中废水排放量为 6.02 t/d，生产时间为 288d/a，化学镍废水总排放量为 1733.8 t/a。废水中污

染物源强见表 4-1。 

（4）镀酸铜废水：来源于镀酸铜工段中酸铜活化和镀酸铜的漂洗废水，镀酸铜工段的

生产时间为 288 d/a 根据水平衡图中废水排放量为 4.42 t/d，酸铜废水排量为 1273 t/a，废水

中污染物源强见表 4-1。 

（5）镀焦铜废水：：来源于镀焦铜工段中漂洗废水，镀酸铜工段的生产时间为 288 d/a

根据水平衡图中废水排放量为 6.51 t/d，焦铜废水排量为 1875 t/a，根据验收监测数据，废

水中污染物源强见表 4-1。 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

42 

（6）综合废水：来源于整条全自动挂镀线的工件活化、镀铜、镍、化学镍、镀哑镍镀

铬、镀铜件后发黑工序漂洗废水、废气处理设施喷淋老化液、纯水制备系统膜清洗废水。

根据水平衡图数据，综合废水排放量为 28.3t/d，其中镀铜工段+废气处理设施排污水+膜处

理废水后的综合废水产生量为 23.23 t/d，镀铜工段生产时间为 288d/a，综合废水排放量为

6690.2 t/a，镀铬工段综合废水产生量为 0.8 t/d，镀铬工段生产时间为 163d/a，综合废水排

放量 130.4 t/a；镀发黑工段综合废水排放量 4.27 t/d，生产时间为 29 d/a，综合废水排放量

为 124t/a；合计综合废水年排放总量为 6944.6 t/a。废水中污染物源强见表 4-1。 

（7）退挂镀废水：来源于退挂具产生的漂洗废水，退挂镀加工时间为 288 d/a，退挂

镀废水排放量为 5.12 t/d，年废水产生量为 1474.6 t/a。废水中主要污染物废水中污染物源

强见表 4-1。 

综上所述，电镀生产车间废水排放源强见表 4-1。 

表 4-1  二期后续工程水污染物产生情况表(按达产 100%计) 

废水名称 

 污染物产生状况 

排放方式和去向 产生量 

(t/a) 
主要污染物 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

（t/a） 

含铬废水 4126.2 

pH（无量纲） 1.3 / 间歇性排放，经专管排入厂区污

水处理站的含铬废水调节池经预

处理后汇入混合废水处理系统。 

六价铬 990 3.71 

总铬 1190 4.95 

酸镍废水 1850.9 

pH（无量纲） 1.4 / 
间歇性排放，经专管排入厂区污

水处理站的含酸镍废水调节池经

预处理后汇入混合废水处理系

统。 
总镍 1920 3.55 

化学镍废水 1733.8 

pH（无量纲） 7.8 / 
间歇性排放，经专管排入厂区污

水处理站的含化学镍废水调节池

经预处理后汇入混合废水处理系

统。 
总镍 171.5 0.297 

酸铜废水 1273 
pH（无量纲） 1.4 / 间歇性排放，经专管排入厂区污

水处理站的酸铜废水调节池经预

处理后汇入混合废水处理系统。 总铜 1635 2.08 

焦铜废水 1875 
pH（无量纲） 12.2 / 

间歇性排放，经专管排入厂区污

水处理站的焦铜废水调节池经预

处理后汇入混合合废水处理系统 总铜 133.5 0.25 

综合废水 6944.6 

pH（无量纲） 4.7 / 

间歇性排放经专管排入厂区污水

处理站的混合废水调节池经预处

理后汇入综合废水处理收集池经

物化沉淀+生化处理后从厂区生

产废水排放口排放。 

COD 238 1.65 

氨氮 80 0.55 

总磷 99.6 0.69 

总氮 85..2 0.59 

总铜 139 0.96 

总镍 94.7 0.66 

六价铬 0.002 1.4×10-5 

总铬 3.57 0.025 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

43 

退挂镀废水 1474.6 

pH（无量纲） 8.1 / 

COD 939 1.38 

氨氮 134 0.20 

总磷 0.05 7.4×10-5 

总氮 213 0.31 

总铜 21.2 0.031 

   总镍 39.9 0.059 

六价铬 1.58 0.002 

总铬 1.39 0.002 

合计 19278.1 废水污染因子的产生浓度根据验收期间实测浓度 

4.1.2 废水治理措施 

（1）电镀废水分质分流情况 

按照电镀废水分质分流分治的环保要求，建设单位已把电镀车间废水在车间内进行按

质分类，共分为 7 股废水：含铬废水、酸铜废水、焦铜废水、酸镍废水、化学镍废水、综

合废水、退挂镀废水。经各自的收集管道连接进入厂区西北侧的污水处理站内各个对应的

废水种类收集调节池中，再采取针对性单元处理设施进行处理。废气处理设施喷淋废水老

化液由专管汇入厂区综合污水收集池处理。 

（2）节能减排措施 

    为减少车间电镀废水的排放量和浓度，电镀车间内还采取以下了节能减排措施：  

①生产线上电镀各工序后面设置了回收槽，使镀件上从镀槽中带出附着的槽液尽可  

能在回收槽回收，回收槽的回收液可直接回用于镀槽，既节省了原料，也减少了污染物  

排放量。 

②生产线采用三级逆流水洗，在保证产品质量的同时大大减少了废水排放量。 

（3）电镀废水治理措施 

依托高利宝公司早期已在厂区西北侧建成一座设计处理能力 820m3/d 的废水处理站，

该废水处理站满足一、二期整体工程的废水处理负荷需求。处理工艺采用由深圳市龙源

净化工程技术有限公司设计的综合处理方案，该方案根据二期工程（阶段性）和二期后

续工程电镀车间内各分流的不同水质废水进入污水站各对应的收集调节池，针对各股不

同水质的废水在再分别采用“物化沉淀预处理后”再全部（含铬废水直接排入生产废水

总排口除外）汇入综合废水收集池进行后续“物化沉淀+生化处理”的深度处理。因该污水

处理站处理工艺说明已在项目一期工程验收监测报告详细说明，本二期后续工程验收报

告不再重复，各股电镀废水治理情况见表 4-2，废水处理工艺流程图见图 4-1。厂区污水

处理站总平面布置见图 4-2.。



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

44 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               图 4-1 二期后续工程依托厂区污水处理站废水分流分治处理工艺流程图 

酸镍废水★3 

含铬废水★1 
 

含铬废水收集池 PAC 混凝池 pH 调节池 沉淀池 PAM 絮凝池 

沉淀池 

pH 调节池 化学反应池 沉淀池 

清水池 回调池 

海沧污水厂 

焦铜废水★7 
 

酸铜废水★9 
 

酸铜废水收集池 

退挂废水★11 
 

混排废水★12 

★2 

★4 
离子交换 

生化池 

焦亚反应池 

酸镍废水收集池 pH 调节池 

焦铜废水收集池 
★8 

综合废水收集池 

pH 调节池 混合废水收集池 

★15 

排放口 

★13 

化学镍废水收集

池 化学镍废水★5 
pH 调节池 化学反应池 沉淀池 

★6 

化学处理 

沉淀池 

沉淀池 
★10 

PAM 絮凝池 

焦亚反应池 PAC 混凝池 PAM 絮凝池 

★14 

pH 调节池 PAC 混凝池 PAM 絮凝池 沉淀池 

采样口 

市政污水管网 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

45 

 

图 4-2 高利宝公司总厂区污水处理站平面布置示意图



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

46 

           表 4-2 二期后续工程废水产生、排放情况及处理工艺一览表 

废水种类 主要污染物 

实际产生

水量

（m3/d） 

处理措施 
排放量

m3/d 

含铬废水 
pH、六价
铬、总铬 

23.44 

pH 调节中和焦亚硫酸钠化学反应+混凝和絮
凝沉淀预处理至设施出口达标后汇入生产废

水排放口 

23.44 

酸镍废水 pH、总镍 14.82 

pH 调节中和+PAM 絮凝沉淀+离子交换后清
水至含镍废水设施出口达标汇入综合废水收

集池进行后续的深度处理 

14.82 

化学镍废水 pH、总镍 6.02 
pH 调节中和+化学反应+絮凝沉淀后清水进
入综合废水收集池进行后续的深度处理 

6.02 

焦铜废水 pH 、总铜 6.51 
pH 调节中和+化学反应+絮凝沉淀后清水进
入综合废水收集池进行后续的深度处理 

6.51 

酸铜废水 
pH、总
铜、 

4.42 
化学处理+絮凝沉淀后清水进入综合废水收

集池进行后续的深度处理 
4.42 

综合水洗 

pH、总
镍、六价
铬、总铬 

28.3 进入综合废水收集池+中和+混凝及絮凝沉淀
+生化接触反应+沉淀池后清水经生产废水排
放排放 

28.3 

退挂镀废水 SS、 5.12 5.12 

生活污水 

 

pH、
CODcr、
BOD5、
NH3-N、
SS、动植

物油 

10.4 
三级化粪池预处理后经（另一个排放口）排

放 
10.4 

合计 / / /   99.03 

备注 

本表的各股废水的产生量与水平衡图一致，但因该电镀线的镀铜、镀镍、镀铬、镀

哑镍和发黑工段的年工作日均不同，故表中的废水排放总量是按各工段现有实际生

产时间段的日排放量。 

（4）生活污水产量及处理措施 

本二期后续工程拥有员工 100 人，生活污水排放量为 2988 t/a。职工生活污水通过专门

管道进入厂区三级化粪池厌氧预处理后经另一个排放口排放后进入东孚工业区市政污水管

网后最终进入海沧污水处理厂深度处理。 

4.1.3 废气污染源 

由电镀生产线工艺流程及产污环节图可知，本项目废气污染物主要为氯化氢、硫酸

雾、铬酸雾，碱雾。其中氯化氢废气主要来自镀铜工段的钯活化槽，硫酸雾废气主要来源

于塑料卫浴件镀基础铜前处理的粗化槽 1#和 2#镀化学镍前的解胶槽，铬酸雾废气主要来

源于塑料卫浴件电镀前的粗化槽 1#和 2#镀光铬槽和电解保护槽，碱雾废气主要来源于发

黑工段。还有少部分未被集气罩收集的逸散性无组织排放的电镀酸雾废气。 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

47 

4.1.4 废气治理措施 

    在产生电镀酸雾废气的槽边设置侧式集气罩收集废气，经不同的收集管道引向 1#厂房

楼顶的原一期工程设设置的 2 套酸雾净化塔处理。电镀车间的粗化工序的铬酸雾、镀光铬

和电解保护工序的铬酸雾、发黑工段的碱雾、退镀工序的酸雾收集后共用 1 根抽气管道汇

入设计处理能力为 45000m3/h 的碱液喷淋净化塔，塔内采用三层水雾喷淋净化装置，每层

中放置一定数量的 PP 阻雾球，以更好的对酸雾的吸收，处理后经 1 根 35 高度排气筒排

放。钯活化槽的盐酸雾、前处理的粗化槽 1#和 2#的硫酸雾、镀化学镍工序的解胶槽的硫

酸雾、退挂工序的酸雾共用 1根抽气管道汇入设计处理能力为 15000 m3/h 的碱液喷淋净化

塔处理后经 1 根 35 高度排气筒排放。废气收集和处理工艺流程见图 4-3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          图 4-3 电镀废气处理工艺流程图  

4.1.5 噪声源及治理措施 

    本项目运营期间主要噪音源来自鼓风机、抽排风机、过滤机、各类水泵等，噪声值约

在 75～85dB(A)之间。所有高噪声设备均布置在车间内，设减振基础台座，且厂房均采用

全封闭结构，高噪声风机进出口设消声器，较大噪声源强的废气处理设施抽风机设置在厂

房 5 层楼顶，各高噪声设备通过采取的减振降噪措施及厂房隔声，可综合降噪 20～

25dB(A)。同时在运行中加强检修，维持设备处于良好的运转状态，避免因设备运转不正

常时噪声的增高，确保厂界环境噪声稳定达标排放。 

4.1.6 固废产生情况及治理措施 

    本项目产生的固废主要包括化学品包装物、镀液过滤机定期更换的废滤芯、废活性 

45000m3/h 碱液喷淋塔 铬酸雾、碱雾、退镀酸雾 35m 排气筒 

碱液循环水箱 

循环使用 

污水处理站混合废水收集池 
喷淋老化液 

15000m3/h 碱液喷淋塔 盐酸雾、硫酸雾、退挂酸雾 35m 排气筒 

碱液循环水箱 

循环使用 

污水处理站混合废水收集池 
喷淋老化液 



高利宝（厦门）科技发展有限公司服饰及电子配件生产项目二期后续工程竣工环保设施验收监测报告 

48 

、电镀污泥、纯水制备过程中更换的废膜组件、擦拭废油布以及职工生活垃圾等。 固体